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Forslag til Finanslov for 2015 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

 

3. behandling 

 

 

Indledning 

Jeg skal på Naalakkersuisuts vegne takke udvalget for betænkningen og det gode samarbejde, 

der har været forud for færdiggørelsen af denne.  

 

Det har været Naalakkersuisuts mål at få et flertal med oppositionens deltagelse bag 

finansloven. Dette mål blev ikke indfriet. To af partierne valgte af egen drift at sige fra over 

for det aftaleudkast, selv om udkastet var blevet til efter mange fælles møder, hvor målet var 

at komme frem til et fælles udgangspunkt med deltagelse af alle partier i en aftale om 

finansloven.  

 

På grund af valget har der naturligvis været tale om et tidsmæssigt presset forløb med at få 

finansloven for 2015 udarbejdet og vedtaget. I morgen starter arbejdet for alvor med 

finansloven for 2016. Dette indebærer, at der også bliver travlhed med finanslovsarbejdet i de 

kommende 1-2 måneder og et kortere forløb end i normale år. 

 

Reformer 

Med finansloven har Naalakkersuisut og partierne bag den taget hul på reformer, der skal 

bidrage til, at flere på sigt bliver en del af arbejdsfællesskabet. Det er et af målene med 

førtidspensionsreformen, som samtidig tager hånd om de svageste. De vil ikke opleve 

nedskæringer. Gevinsten ved reformen er, at de sociale udgifter på sigt gerne skulle falde til 

fordel for større skatteindtægter. Disse gevinster kommer ikke af sig selv og først over tid. For 

at få førtidspensionsreformen til at virke efter hensigten vil Naalakkersuisut styrke 

kommunerne i arbejdet med at etablere et rummeligt arbejdsmarked og søge at tilskynde 

virksomhederne til at oprette flere flexjobs og tage revalidenter ind. Det er et fælles ansvar, 

som der i mange år har været talt meget om, men desværre været for lidt konkret handling i 

forhold til samlet set. I finansloven er der afsat midler til at opprioritere området. 

 

Reformbehovet er ikke dækket med dette initiativ. Der er brug for reformer på mange 

områder for at fremtidssikre vort samfund til at kunne håndtere, at færre skal forsørge flere og 

for at skabe bedre rammevilkår for virksomhederne. Derfor vil Naalakkersuisut i samarbejde 

med kommunerne, erhvervslivet og andre relevante interessenter forberede nye reform-

initiativer nu og i de kommende år. Dette er ikke en mulighed, men en nødvendighed, sådan 

som det også fremgår af finansloven for 2015 og årets politisk-økonomiske beretning. 
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Prioriteringer  

Finansloven for 2015 er således kun et skridt på vejen i forhold til at gøre noget alvorligt ved 

de store strukturproblemer, vi står med. Partierne bag finanslovsaftalen har blandt andet valgt 

at opprioritere indsatsen for at bekæmpe ungdomsledigheden, at opprioritere midler til at 

renovere boligmassen og at forstærke arbejdet med at udforme sektorplaner, herunder for 

uddannelsesbygninger og kollegier. 

 

Finansloven betyder også, at det igen har været nødvendigt at afsætte nye midler til Great 

Greenland A/S for at undgå, at selskabet kommer i massive likviditetsproblemer i løbet af 

året. Naalakkersuisut lægger vægt på, at dette kapitalindskud ikke kommer til at stå alene. Det 

skal følges op med en langtidsholdbar plan for virksomheden, som kan sikre en sund 

økonomisk udvikling i de kommende år.  

 

Tilsvarende er der sat nye midler af til landbrugserhvervet, som opfølgning på 

Landbrugskommissionens betænkning. Forinden midlerne kan udløses, skal der udarbejdes en 

konkret handlingsplan, der kan bidrage til dels at udvikle fødevareproduktionen, dels at sikre 

en positiv strukturudvikling i erhvervet med mindst mulig træk på landskassen. 

 

Som bekendt ser det ud til, at der på denne samling vedtages et beslutningsforslag om, at 

Inatsisartut skal pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en projektplan til opførelse af et 

Nationalt Stadion. Derfor har Naalakkersuisut til denne tredjebehandling af finansloven 

prioriteret midler til en sådan projektplan. Der foreslås afsat en million kroner til formålet i 

2015. Naalakkersuisut skal understrege, at der ikke er truffet beslutning om placering af et 

nationalstadion, ligesom der ikke er afsat midler til etablering af et sådant. Arbejdet med 

projektet vil udgøre basis for en videre politisk stillingtagen til anlægsprojektet samt være 

grundlag for en dialog mellem Selvstyret, kommunerne og andre interessenter. 

 

Afslutning  

Finansloven har i 2015 et negativt DA-resultat, men balancerer over årene 2015-2018. 

Finansloven indeholder flere indtægtsreserver, som skal udmøntes i de kommende års 

finanslove. Det vil stille krav om en stærkere økonomistyring i den offentlige sektor. 

 

Finansloven for 2015 bliver et pejlemærke for forberedelsen af FFL 2016, men der bliver 

brug for at tage politisk stilling til og ansvar for at få løst de store udfordringer, vi står over 

for som samfund nu og på sigt. Målet om at skabe en bæredygtig udvikling, en holdbar 

økonomi i det offentlige og egnede rammer, for at få skabt vækst og jobs i den private sektor, 

nås kun gennem et langt sejt træk. Der bliver ikke mange nemme beslutninger i de kommende 

år. Vi har fortsat behov for reformer, skarpe prioriteringer og kloge investeringer, alt andet vil 

være uforsvarligt. 

 

I forlængelse heraf vil jeg gerne takke alle partierne for det positive og konstruktive arbejde, 

der har været i forbindelse med de politiske forhandlinger om finanslovsforslaget for 2015. 


